*Perseverandum est et adsiduo studio robur addendum, donec bona mens sit quod bona voluntas est*<sup>89</sup>.

*Quid est sapientia? semper idem velle atque idem nolle*<sup>90</sup>.

*Quidquid facere te potest bonum, tecum est. Quid tibi opus est, ut sis bonus? Velle*<sup>91</sup>.

Lactancio en *Div. Inst.* IV, 26<sup>92</sup> presenta a Jesús como el «maestro y doctor de la virtud». Pues bien, Wlosok<sup>93</sup> nos da unas referencias del influjo de Séneca en la concepción de Lactancio sobre este Jesús maestro y doctor de la virtud. Aunque este influjo no pueda excluirse, no puede negarse también el influjo de Cicerón.

Hablando Lactancio sobre la *paciencia en el dolor*, Lactancio escribe:

*Sed quid si cruciabitur aut dolore afficietur? Poteritne quisquam inter carnifices beatus esse? Imo vero illatus corpori dolor materia virtutis est: itaque ne in tormentis quidem miser est*<sup>94</sup>.

Y en este mismo capítulo añade:

*Beatus est igitur sapiens in tormentis: sed cum torquetur pro*

87 *Div. Inst.* VI, 5 PL 6, 650-51.

88 *Die Stoa. Geschichte einer geistigen Bewegung* (Göttingen 1948) 124 ss.

89 *Epist.* 16, 1.

90 *Epist.* 20, 5.

91 *Epist.* 80, 3-4.

92 PL 6, 525-31.

93 *O. c.* 181, n. 4; 194, n. 35; 198, n. 45.

94 *Div. Inst.* III, 27 PL 6, 434.

*fide, pro iustitia, pro Deo, illa patientia doloris beatissimum faciet*<sup>95</sup>. *Summa virtus est dolorem patienter pro iustitia officioque perferre*<sup>96</sup>.

Al leer este pasaje recuerda lo que escribió Séneca, *De tranquill. animi VIII, 1*:

*Nam omnia alia quibus angimur compares, mortes, aegrotationes, metus, desideria, dolorum laborumque patientiam, cum iis quae nobis mala pecunia nostra exhibet, haec pars multum praegravabit*<sup>97</sup>.

Un segundo punto de contacto en relación con la paciencia entre Lactancio y Séneca lo encontramos cuando ambos coinciden en hablar de la paciencia en los males:

*Siquidem virtus est perferendorum malorum fortis ac invicta*<sup>98</sup>. *Patientia est enim malorum quae aut inferuntur, aut accidunt, cum aequanimitate perlatio*<sup>99</sup>.

También aquí viene a la mente Séneca, *De prov. IV, 3*:

*Sic sunt nauticis corpora ferendo mari dura, agricolis manus tritae. Ad contemnendam patientiam malorum animis patientia pervenit*<sup>100</sup>.

*Ferte fortiter. Hoc est quo deum anteceditis: ille extra patientiam malorum est, vos supra patientiam*<sup>101</sup>.

La paciencia en las penas vuelve a poner en contacto a los dos autores:

*Et si patientiam iugem ad summum illum gradum finemque perduxerit, dabitur ei corona virtutis; et a Deo pro laboribus, quos in vita propter iustitiam pertulit, immortalitate donabitur*<sup>102</sup>. *Cur igitur eum mortalem finxit et fragilem... deinde ut proponeret homini virtutem, id est, tolerantiam malorum ac laborum, per quam posset praemium immortalitatis adipisci*<sup>103</sup>.